
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Pag. 1 di 3 RIFERIMENTO: 2010-S021-00023

Reg.delib.n.  152 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Adozione del "Piano straordinario per l'occupazione per l'anno 2010".              

Il giorno 05 Febbraio 2010 ad ore 10:15 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE LORENZO DELLAI

Presenti: VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER
ASSESSORI MARTA DALMASO

TIZIANO MELLARINI
ALESSANDRO OLIVI
FRANCO PANIZZA
UGO ROSSI

Assenti: MAURO GILMOZZI
LIA GIOVANAZZI BELTRAMI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Pag. 2 di 3 RIFERIMENTO: 2010-S021-00023

LA GIUNTA PROVINCIALE

- Vista la legge provinciale n. 19 del 16 giugno 1983;

- Vista la legge regionale n. 5 del 15 luglio 2009 con la quale la Regione Trentino-
Alto Adige ha istituito un indennità a favore di coloro che, dal 1 settembre 2008 
al 31 dicembre 2010 perdono il lavoro o sono sospesi dal lavoro;

- Visto inoltre il Decreto del Presidente della Regione 28 luglio 2009, n. 5/L, con il 
quale è stata data esecuzione all’articolo 1 della legge regionale 15 luglio 2009, 
n. 5 relativo agli interventi a favore di coloro che perdono il lavoro o sono 
sospesi dal lavoro ;

- Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 2975 del 21 dicembre 2007 con la 
quale si è proceduto ad adottare i Criteri per gli Interventi di politica del lavoro 
relativamente al triennio 2008-2010;

- Viste le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 139 del 30.01.2009 e n. 1927 
del 30 luglio 2009, che hanno integrato i predetti Criteri con azioni per 
fronteggiare l’emergenza occupazionale e interventi straordinari di integrazione 
al reddito a favore dei lavoratori sospesi per crisi di mercato, contribuendo, 
assieme alla complessiva manovra anticrisi provinciale, ad attenuare i riflessi 
negativi della crisi economica sul territorio provinciale;

- Preso atto che la crisi internazionale dei mercati finanziari ha coivolto l’economia 
reale provocando un periodo di recessione, non ancora terminato, che ha 
riguardato anche la nostra Provincia;

- Preso atto che anche la provincia di Trento è interessata da tale congiuntura 
negativa i cui riflessi sull’occupazione raggiungeranno probabilmente il picco 
negativo nel primo semestre del 2010;

- Ritenuto indispensabile riproporre anche per l’anno 2010 gli interventi già 
approntati nel corso del 2009 a favore dei lavoratori che cessano il rapporto di 
lavoro per crisi di mercato altrimenti soggetti alla scadenza del 31 dicembre 
2009;

- Valutato altresì necessario riproporre anche per l’anno 2010 gli interventi di 
sostegno al reddito a favore dei lavoratori sospesi dal rapporto di lavoro per 
ragioni riconducibili a crisi di mercato che verrebbero anch’essi a cadere a far 
data dal 31 dicembre 2009;

- Preso atto della opportunità di aggiornare tali interventi rispetto alla normativa 
regionale sopravvenuta, agli orientamenti assunti dal comitato per la Mobilità, 
semplificando ulteriormente i meccanismi di erogazione di sostegno al reddito a 
favore dei lavoratori disoccupati;

- Ritenuto inoltre opportuno integrare gli interventi sopra richiamati, rendendoli 
accessibili anche ai lavoratori iscritti in lista di mobilità, finora esclusi;



Pag. 3 di 3 RIFERIMENTO: 2010-S021-00023

- Valutato opportuno inoltre rendere generale il principio di condizionalità, al fine 
di rendere accessibile il sostegno al reddito solo ai lavoratori disoccupati o 
sospesi dal lavoro che hanno seguito percorsi di politica attiva del lavoro;

- Visto il provvedimento n. 353 del 29/01/2010, con il quale la Commissione 
provinciale per l’impiego, condividendo la proposta formulata in merito 
dall’Agenzia del lavoro, ha deliberato di proporre alla Giunta provinciale 
l’adozione del “Piano straordinario per l’occupazione per l’anno 2010” quale 
parte integrante e sostanziale del vigente documento sui Criteri per gli Interventi 
di politica del lavoro relativamente al triennio 2008-2010;

- A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, secondo la proposta della Commissione provinciale per l’impiego 
adottata con deliberazione 353 di data 29/01/2010 (all. 1), il “Piano straordinario 
per l’occupazione per l’anno 2010” (all. 2) quale parte integrante e sostanziale del 
vigente documento sui Criteri per gli Interventi di politica del lavoro 
relativamente al triennio 2008-2010.

2) di dare atto che alla Commissione Provinciale per l’impiego è attribuita la 
competenza a dirimere eventuali dubbi interpretativi e che la realizzazione degli 
interventi di cui al punto 1 sarà effettuata compatibilmente con gli stanziamenti 
autorizzati in bilancio.

LA


